
1. Základy trestní odpovědnosti 
1.1 Pojem trestného činu 
1.2 Znaky trestného činu 
1.3 Druhy trestných činů 
1.4 Význam věku 
1.5 Skutková podstata trestného činu 

2. Práva a povinnosti občana jako účastníka trestního řízení 
2.1 Základní pojmy 
2.2 Občan jako obviněný 
2.3 Občan jako svědek 
2.4 Poškozený a zúčastněná osoba 

3. Trestní odpovědnost pedagogů v praxi 
3.1 Odpovědnost za škodu - obecná úprava 
3.2 Vznik trestní odpovědnosti pedagogů 

4. Trestní odpovědnost dětí a mládeže 
4.1 Právní úprava 
4.2 Opatření ukládaná mladistvým 
4.3 Řízení ve věcech dětí mladších patnácti let 

5. Šikanování 
5.1 Co lze považovat za šikanování? 
5.2 Šikana a právní praxe 
5.3 Jak postupovat při řešení šikany? 
5.4 Nové formy šikany 

6. Domácí násilí a specifické formy násilí 
6.1 Základní informace 
6.2 Právní úprava 
6.3 Jak pomoci osobám ohroženým domácím násilím 
6.4 Dítě a mediální násilí 
6.5 Násilí vůči učitelům 

7. Drogová problematika 
7.1 Právní úprava 
7.2 Nejčastěji užívané drogy a jejich účinky 
7.3 První pomoc při předávkování 
7.4 Jak jednat s osobou pod vlivem drog 
7.5 Postup při zjištění zneužívání drog 

8. Jak postupovat v případě podezření z trestné činnosti 
8.1 Trestní oznámení 



8.2 Oznámení o přestupku 
8.3 Policie a škola 

9. Prevence a represe 
9.1 Základní pojmy 
9.2 Dělení prevence 
9.3 Vztah prevence a represe 
9.4 Prevence ve školách 
9.5 Vztah školy a rodiny 

10. Školní řád 
10.1 Pojem 
10.2 Prameny práva pro školní řád 
10.3 Zpracování školního řádu 

Skutkové podstaty vybraných trestných činů 


